关于举办“高校教师数字化教学能力提升培训班”的通知

各高等院校：

为深入贯彻落实党的二十大精神，落实《教育部关于发布<教师数

字素养>教育行业标准的通知》，提升高校教师教学设计与应用能力，

提高教师数字化教学能力，扎实推进国家教育数字化转型战略行动，湖

北省高等教育学会拟于 2023 年 4 月 22 日至 4 月 23 日在文华学院举办

“高校教师数字化教学能力提升培训班”，现通知如下：

一、举办单位

主办单位：湖北省高等教育学会

协办单位：文华学院

承办单位：武汉奇观信息技术有限公司

二、参会人员

各高等学校（含职业院校）负责人，人事处、教务处和教师发展中

心、信息处、二级学院（部）等部门管理人员，教改项目、教学团队、

课程管理人员，专业带头人、骨干教师、青年教师等。

三、时间及地点

报到时间：2023 年 4 月 21 日 13:00-22:00；

2023 年 4月 22 日 07:00-08:50

培训时间：2023 年 4月 22 日至 4月 23 日

培训地点：文华学院学术报告厅（武汉市洪山区文华园路 8 号文华

学院文景园食堂附近）

四、日程安排

备注：日程安排以主办方的最后方案为准。

高校教师数字化教学能力提升

培训班日程

4月 21 日

13:00-22：00
报到（报到地点：文华学院学术报告厅）

4月 22 日

07:00-08:50

开班仪式

时间 内容 主讲人

4月 22 日

09:30-09:50
开班致辞 周应佳 湖北省高等教育学会 会长

特邀报告

时间 内容 主讲人

4月 22 日

10:00-12:00

数智赋能，以 AI 配合教师金质

数字化资源开发创新模式

赖国雄 华南师范大学网络学院设计总监 国家

人社部在线学习服务师新职业资格培训组特聘

专家

4月 22 日

13:00-15:00

数字化背景下的教学设计与实

践

杨九民 华中师范大学 教授 教学信息化与

教学方法创新指导委员会秘书长

4 月 22 日

15:00-17:00
教师数字素养深度解读

陈敏 华中师范大学 教授 《教师数字素养》

标准主要起草人

4月 23 日

08:30-10:30

数字多元化教学评价体系的构

建

周屈兰 西安交通大学 教授 入选教育部新世

纪优秀人才支持计划

4月 23 日

10:30-12:30

数字化转型过程中的教学模式

与教学策略
曹殿波 延安大学 教授

五、报名及费用

1.请扫描下方二维码，填写报名信息进行报名，报名截止日期为 4

月 21 日。

（扫码报名）

2.本次培训费为 1600 元/人，发票由承办单位开具。培训期间食宿

统一安排，费用自理。

3、缴费方式

（1）银行转账

账号名称：武汉奇观信息技术有限公司

银行账号：1279 1218 7710 102

开户银行：招商银行股份有限公司武汉中北路支行

（2）扫码支付

（3）现场刷卡

银行转账及扫码支付时请备注：学校名称+姓名。

4、住宿推荐

（1）文华学院学术交流中心

地址：武汉市洪山区文华园路 8号(文华学院校内)

（2）纽宾凯·尚居酒店（武汉光谷创业街佳园路地铁站店）

地址：武汉市洪山区创业街 69号（佳园路地铁站 C 口旁）

六、结业证书

参会学员按照规定完成培训课时，由湖北省高等教育学会颁发结业

证书，结业证书备注培训名称及课时。

七、联系方式

联系人：1.张小姣 188 7221 8169（同微信号）

2.聂文龙 187 1711 7373（同微信号）

3.周 颐 134 6999 5583（同微信号）

附件：专家简介

湖北省高等教育学会

2023 年 3月 31 日

专家简介（按照报告先后顺序）

赖国雄，华南师范大学网络教育学院,任设计总监。广东

职业教育信息化研究会理事专家、清华学堂在线特聘师资培

训组专家、教育部教育培训“国培计划”及信息化教育方向

著名讲师; Adobe 认证大中华区设计师、Mugeda 行业认证

H5 培训师，包括 985 及 211 在内的国内七所高校专家库成

员。参与华南师大在线开放课程及翻转课堂、校园开放计划

及手机直播等多个重要项目,第三届全国微课程大赛广东赛

区决赛及第四届全国网编大赛华南区总决赛在内的多个微课

大赛决赛评委。主要研究方向为网络教育及课件制作技术。从事远程教育及教育信

息化工作 20 年,具备丰富网络课件研发经验及创新能力,其间在教育信息化、远程

教学改革、设计、互联网、移动、软件等不同领域均有涉猎。在各刊物发表各类文

章十数篇。现致力于在线课程开发技术、翻转课堂、虚拟现实及区块链协议应用等

教育新技术的布道工作。近年来受邀几十所院校分享及推广草根但高质的信息化教

学方案，受到一致好评。

杨九民，发展与教育心理学博士，华中师范大学教育信

息技术学院教授，博士生导师。现任华中师范大学国家级文

科综合实验教学示范中心主任。教育部“国培计划”专家库

专家，首届明德教师奖获得者。主要研究方向为：教学设计、

教师教育、在线学习。主持开发 2 门国家级精品资源共享课

程。主持国家自然科学基金、省部级课题十余项，出版教材、

学术著作 11 部，发表论文 30 余篇。获得高等学校教学成果

国家级二等奖一项，省级一等奖二项。社会兼职有：2018-2022

教育部高等学校教学信息化与教学方法创新指导委员会秘书长；2018-2022 教育部

高等学校教育技术专业教学指导分委员会副主任委员；中国高校计算机教育 MOOC

联盟理事会副秘书长；南国农信息化教育发展基金管理委员会委员。现任Journal of

Computer Assisted Learning、Computers & Education、Innovations in Education

and Teaching International、British Journal of Educational Technology、

《电化教育研究》、《开放教育研究》杂志审稿人。

陈敏，博士生导师，华中师范大学人工智能教育学部副

教授，华中师范大学桂子青年学者，全国信息技术标准化技

术委员会教育技术分技术委员会委员，《教师数字素养》标

准主要起草人。主要研究方向为教师信息素养监测与评价、

教育信息化评估、数字化学习资源设计与评价等。作为负责

人先后主持了国家自然科学基金项目 2项、教育部人文社科

基金项目 1项、湖北省教育科学规划重点课题 1项，以及各

类教育信息化相关课题 18 项；作为主要参与者，执行、参与国家级、省部级、各

类横向课题 60 余项。发表 SSCI、CSSCI、EI 等检索论文 48 篇，参与撰写著作 5部，

获授权发明专利 5项，软件著作权 8项，作为主要起草人参与起草国家标准 1项、

教育部行业标准 1项，获第十三届湖北省社科优秀成果奖、2022 标准化工作优秀奖

和优秀团队奖。

周屈兰，西安交通大学能源与动力工程学院教授，博士

生导师。教育部新世纪优秀人才支持计划入选者，西安交通

大学教学名师，教学卓越奖获得者，西安交通大学课程思政

教学研究中心骨干成员。现任中国动力工程学会理事兼国际

合作委员会委员，清洁燃烧与烟气净化四川省重点实验室学

术委员，中国锅炉协会燃烧技术委员会主任委员。获首届全

国高校教师教学创新大赛一等奖、首届全国高校混合式教学

设计创新大赛二等奖、首届陕西省高校课堂设计创新大赛一

等奖、第三届陕西省高校微课大赛一等奖，西安交通大学课

程思政大赛一等奖。主持省部级教学改革项目 5项，主持陕西省线上一流课程、线

下一流课程各 1项，陕西省课程思政示范课 2项，陕西省在线教学典型案例课程 1

项。主持国家自然科学基金 3项，国家重点研发课题 4项，国家重大科技专项任务

1项，获省部级科技奖 3项，行业协会科技奖 5项，发表 SCI 论文 60 多篇。

曹殿波，延安大学教育科学学院教学副院长、副教授（教

学型），现代教育技术、教育管理专业硕士导师。延安大学

混合式教学工作坊负责人、教学技能促进师、课程思政培训

师、专业认证培训师、创业导师。主持省级精品在线开放课

程 1 门，主讲省级混合式一流课程、线上一流课程各 1 门，

主持省级教师教育类、创新创业教育类慕课各 1 门。获得陕

西省高等教育教学成果一等奖、二等奖各 1 次。主持各类教

学改革与研究项目 30 余项。主编《学与教的基本理论》、《混

合式教学设计与实践》教材两部。